
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO  SCOLASTICO  REGIONALE  PER  IL  VENETO - UFFICIO VI AMBITO TERRITORIALE  DI  TREVISO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITTORIO VENETO 2° “A. ZANZOTTO” 
Via Vittorio Emanuele II, n. 3  – 31029 VITTORIO VENETO (TV)         C.F.  84000960264   -   C.M.  TVIC854004 

Tel e Fax 0438/554722- 946112  - TVIC854004@istruzione.it- TVIC854004@pec.istruzione.it - www.icvittorioveneto2.edu.it 

 

 

 
 
 

 
 

Codice CUP: E18H18000630001 
Codice progetto: 10.2.2A-FDRPOC-VE-2019-4 

 

 Oggetto:  DETERMINA indizione procedura di affidamento diretto per la selezione di personale esperto madrelingua 
inglese per i moduli: “Shall we play?”, “Let’s play…English” e “All we need is…play!” in possesso degli 
idonei requisiti, per l’affidamento sotto soglia di rilevanza comunitaria, del percorso formativo, nell'ambito 
del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per  l’apprendimento” 2014-2020. ” Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - 
Obiettivo Specifico 10.2 Avviso pubblico prot. 4396 del 9 marzo 2018 per la realizzazione di progetti di 
potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. Obiettivo 
specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Sotto Azione 10.2.2A Competenze di 
base. Codice progetto: 10.2.2A-FDRPOC-VE-2019-4 “Impariamo ad imparare”- Scuole primarie  
Parravicini, Crispi e Manzoni. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID N. 4396 del 9.03.2018 Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 per il 
“Potenziamento delle competenze di base – 2^ edizione”  Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Obiettivo specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi – Sotto Azione 
10.2.2A Competenze di base 

Visto il progetto “Impariamo ad imparare” elaborato e inoltrato da questo Istituto per gli alunni delle 
scuole del primo ciclo per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto 
dell’offerta formativa; 

Vista la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID/22758 del 01.07.2019 con la quale il Progetto è 
stato formalmente autorizzato con il relativo impegno di spesa di questa Istituzione; 

Viste le Linee Guida dell’Autorità di Gestione, le disposizioni e le istruzioni per la realizzazione degli  interventi 
2014/2020; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Viste le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 
comunitaria; 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;l’art. 36 del 
D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, cosi come modificato dall’art. 

25 del Dlgs 56/2017”; 

Viste le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014–2020 Prot. 1498 del 09 febbraio 2018; 

Vista la nota del MIUR AOODGEFID/Prot. n. 34185 del 2.8.2017 “iter di reclutamento del personale esperto e 
relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale”; 

Visto Il Regolamento interno che disciplina l’attribuzione degli incarichi al personale deliberato dal C.d.I. in 
data 5.11.2018; 

Visto il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 8350 del 19.09.2019; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto prot. n° 8351 del 19.09.2019, variazione al Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2019; 

Visto che per l’attuazione del percorso formativo nei plessi  di scuola primaria “A. Parravicini”, “F. Crispi” e “A. 
Manzoni” occorre selezionare esperti madrelingua inglese, da impiegare nei rispettivi moduli “Shall we 
play”, “Let’s play…English“ e “All we need is…play!“; 

Visto l’avviso pubblico di collaborazione plurima con altre Istituzioni scolastiche prot. n. 9949 del 30.10.2019; 

Preso atto che non sono pervenute candidature; 

Considerato che le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai fondi strutturali europei 
2014/2020 prevedono: ”Per la docenza ai corsi di lingua straniera, deve essere attribuita priorità 

mailto:TVIC854004@istruzione.it-
mailto:TVIC854004@pec.istruzione.it
http://www.icvittorioveneto2.edu.it/




assoluta ai docenti “madre lingua”, vale a dire a cittadini stranieri o italiani che, per derivazione 
familiare o vissuto linguistico, abbiano le competenze linguistiche ricettive e produttive tali da garantire 
piena padronanza della lingua straniera oggetto del percorso formativo”; 

Vista la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida 
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 
alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

Visti i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

Visto il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

Considerato in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nella attività negoziale); 

Rilevato che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto 
dalla’ art. 45, c. 2 lettera a, D.I. 28/8/2018 n. 129; 

Viste le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

Ritenuto di dover avviare una procedura di indagine di mercato rivolta a soggetti giuridici in grado di fornire 
esperti madrelingua inglese per la realizzazione dei moduli di lingua straniera nell’ambito del Progetto 
PON “Competenze di Base – IMPARIAMO AD IMPARARE” codice identificativo. 10.2.2A-FDRPOC-VE-
2019-4; 

Preso atto che all’interno della Convenzioni Consip non sono presenti alla data odierna convenzioni attive relative al 
servizio di formazione di cui necessita l'Istituto; 

  

DETERMINA 
ART. 1 – Premesse 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente procedimento. 
 
ART. 2 – Oggetto 
Di avviare un’indagine di mercato attraverso lettere di invito a n. 3 operatori economici di riconosciuta esperienza nel 
settore, in possesso degli idonei requisiti e in grado di soddisfare gli specifici bisogni formativi, per l’affidamento 
diretto, come esperto di madrelingua ai tre moduli del progetto PON di cui in oggetto denominati: “Shall we play”, 
“Let’s play…English“ e “All we need is…play!” Tali moduli prevedono una durata di 30 ore ciascuno e sono destinati a 
gruppi di apprendimento di 20-25 alunni ciascuno, della scuola primaria. 
 

ART. 3 – Affidamento 
A seguito dell’ indagine di mercato si procederà una volta individuato l’operatore economico atto a soddisfare i 
fabbisogni dell’Istituzione Scolastica, che saranno esplicitati nella lettera di invito, all’affidamento del servizio in 
oggetto senza bisogno di ulteriori formalità che non siano quelle della verifica della idoneità e del possesso dei requisiti 
di legge. Si procederà all’affidamento, anche in presenza di una sola offerta purchè ritenuta valida. 
 
 
ART. 4 – Importo massimo dell’affidamento 
Per i tre moduli indicati del percorso formativo l’importo massimo dell’affidamento sarà il seguente: 
 

Titolo modulo Plesso Ore 
 

Importo orario 
omnicomprensivo 

 
Importo totale 

omnicomprensivo 

 
Shall we play? 

A. Parravicini 
Scuola primaria 
 

30 
 

€ 70,00 
 

€ 2.100 

 
Let’s play…English 

F. Crispi 
Scuola primaria 30 

 
€ 70,00 

 
€ 2.100 

 

 
All we need is…play! 

A. Manzoni 
Scuola primaria 
 

30 
 

€ 70,00 
 

€ 2.100 

 
Art. 5 – Pubblicizzazione 
La presente determina viene resa pubblica in data odierna sul sito di questa Istituzione Scolastica 
www.icvittorioveneto2.edu.it nella Sezione PON. 
 
Art. 6 - Informativa ai sensi dell’ex art. 13 d.lgs 196/2003 e regolamento UE 2016/679 
Si informa che i dati personali dei soggetti partecipanti alla manifestazione d’interesse saranno trattati nel rispetto 
della legislazione vigente in materia di tutela della Privacy ex art.13 D. Lgs 196/2003 e del nuovo Regolamento 
Generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE/2016/679). 
La partecipazione alla procedura di selezione costituisce automatico consenso del candidato al suddetto trattamento 
dei dati personali. 
 
Art. 7 – Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art 31 del Dlgs.vo 50/2016 il Responsabile Unico del procedimento (R.U.P.) è il Dirigente Scolastico   
Pier Eugenio Lucchetta. 
 
                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
             Pier Eugenio Lucchetta 

                                             Documento sottoscritto con firma digitale conforme alla normativa vigente 
 
 


		2020-01-13T09:11:08+0100
	LUCCHETTA PIER EUGENIO




